



ЗАКОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Краснодарского края "Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае"

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края
25 января 2017 года

Статья 1

Внести в Закон Краснодарского края от 5 ноября 2002 года № 532-КЗ "Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае" (с изменениями от 2 июля 2003 года № 597-КЗ; 23 июля 2003 года № 609-КЗ; 26 ноября 2003 года № 635-КЗ; 22 июля 2004 года № 752-КЗ; 31 мая 2005 года № 871-КЗ; 15 июля 2005 года № 907-КЗ; 25 октября 2005 года № 935-КЗ; 27 февраля 2006 года № 997-КЗ; 4 июля 2006 года № 1050-КЗ; 28 июля 2006 года № 1091-КЗ; 10 октября 2006 года № 1101-КЗ; 14 декабря 2006 года № 1153-КЗ; 12 марта 2007 года № 1206-КЗ; 25 июля 2007 года № 1293-КЗ; 4 апреля 2008 года № 1440-КЗ; 1 июля 2008 года № 1514-КЗ; 26 декабря 2008 года № 1636-КЗ; 5 мая 2009 года № 1736-КЗ; 23 июля 2009 года № 1818-КЗ; 27 октября 2009 года № 1852-КЗ; 29 декабря 2009 года № 1896-КЗ; 3 марта 2010 года № 1921-КЗ; 15 октября 2010 года № 2071-КЗ; 1 ноября 2010 года № 2091-КЗ; 29 декабря 2010 года № 2156-КЗ; 6 апреля 2011 года № 2212-КЗ; 6 апреля 2011 года № 2216-КЗ; 19 июля 2011 года № 2317-КЗ; 4 октября 2011 года № 2330-КЗ; 28 декабря 2011 года № 2417-КЗ; 2 марта 2012 года

№ 2449-КЗ; 26 марта 2012 года № 2468-КЗ; 4 июня 2012 года № 2506-КЗ; 4 июня 2012 года № 2513-КЗ; 19 июля 2012 года № 2550-КЗ; 2 апреля 2013 года № 2683-КЗ; 16 июля 2013 года № 2772-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2896-КЗ; 6 марта 2014 года № 2923-КЗ; 2 июля 2014 года № 2997-КЗ; 17 февраля 2015 года № 3121-КЗ; 4 марта 2015 года № 3122-КЗ; 6 апреля 2015 года № 3154-КЗ; 10 июня 2015 года № 3184-КЗ; 23 июля 2015 года № 3215-КЗ; 5 ноября 2015 года № 3257-КЗ; 11 марта 2016 года № 3358-КЗ; 10 июня 2016 года № 3414-КЗ; 8 августа 2016 года № 3474-КЗ; 17 ноября 2016 года № 3498-КЗ) следующие изменения:

1) абзац второй статьи 4 изложить в следующей редакции:

"управляет и распоряжается (в том числе предоставляет) земельными участками, находящимися в государственной собственности Краснодарского края, непосредственно или через специально уполномоченный им орган исполнительной власти Краснодарского края по управлению и распоряжению (в том числе предоставлению) земельными участками, находящимися в государственной собственности Краснодарского края;"

2) в статье 5:

а) в наименовании слова "по управлению и распоряжению земельными ресурсами" заменить словами "по управлению и распоряжению (в том числе предоставлению) земельными участками";

б) в абзаце первом слова "по управлению и распоряжению земельными ресурсами" заменить словами "по управлению и распоряжению (в том числе предоставлению) земельными участками";

в) в абзаце втором слова "в области управления и распоряжения земельными ресурсами" заменить словами "в области управления и распоряжения (в том числе предоставления) земельными участками";

г) в абзаце третьем слова "земельных ресурсов Краснодарского края" заменить словами "земельных участков Краснодарского края";

3) после абзаца двенадцатого статьи 6 дополнить абзацем следующего содержания:

"заключают договоры на размещение объектов (виды которых устанавливаются Правительством Российской Федерации) на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов (за исключением объектов, указанных в пунктах 1 и 2 статьи 39³⁶ Земельного кодекса Российской Федерации);";

4) в части 4 статьи 9 слова "городского, сельского поселения" заменить словами "муниципального района";

5) абзац второй статьи 10 признать утратившим силу;

6) в абзаце втором статьи 17 слова "недопущение необоснованного изъятия земель из сельскохозяйственного оборота" заменить словами "недопущение необоснованного принудительного изъятия земель из сельскохозяйственного оборота при неиспользовании по целевому назначению или использовании с нарушением законодательства Российской Федерации";

7) в статье 19:

а) часть 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

"5) выращивания риса с соблюдением севооборота и урожайностью не менее 61,7 ц/га.";

б) в части 4 после слов "по распоряжению" дополнить словами "(в том числе по предоставлению)";

8) в абзаце пятом части второй статьи 21 слова "надлежащего использования такого земельного участка" заменить словами "отсутствия у уполномоченного органа информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка";

9) в статье 24:

а) в части четвертой слова "высший исполнительный" заменить словом "уполномоченный";

б) в части пятой слова "Высший исполнительный орган государственной власти Краснодарского края или уполномоченный орган" заменить словами "Уполномоченный орган государственной власти Краснодарского края";

10) в абзаце первом статьи 40¹ слова "на распоряжение земельными участками, находящимися" заменить словами "на предоставление земельных участков, находящихся";

11) в абзаце первом статьи 40² слова "на распоряжение земельными участками, находящимися" заменить словами "на предоставление земельных участков, находящихся".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края

г. Краснодар
7 февраля 2017 года
№ 3559-КЗ



В.И. Кондратьев